
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 129  Del 04/10/2018  Originale 
  

Regist ro Generale N. 361  
Del 05/10/2018  

  
Oggetto:  Determina a contrarre, per affidamento del Servizio  RSSP e Formazione, 

ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 50/20 16. Impegno di spesa 
Consul. Sar. 2000. CIG Z1F251A13F  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2019-2020, redatto 
secondo gli schemi ex D.Lgs.  n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto  l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo di 
Governo le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando 
questi nei “Responsabili di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa, compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, essendo 
“responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

Dato  Atto  che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in questo 
Comune, limitatamente al periodo: 01.02.2018 - 30.06.2018, giusto decreto del Sindaco n.02, del 
31/01/2018, mediante l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico - 
Manutentivo, all’Ing. Alessandro Fadda; 

Visto  il D. Lgs. n. 81/2008 contenente il “Norme in materia di tutela della salute e della sicurezza 
nei luoghi di lavoro” e ss.mm.ii.;  

Considerato  che, in base all’art. 32 del D. Lgs. n. 81/2008, che si rende necessario affidare 
l’incarico di responsabile del servizio di prevenzione e protezione (RSPP) e la formazione dei 
lavoratori in materia di sicurezza sul lavoro (D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.) per il periodo di anni uno;  

Considerato  che nessuna delle unità del personale interno al Comune di Tadasuni è in possesso 
dei requisiti di cui all’art. 32 del D. Lgs. n. 81/2008; 

Ritenuto  pertanto opportuno, avvalersi di professionalità esterne tali da garantire un’assistenza 
qualificata privilegiando, nel conferimento dell’incarico il criterio di affidabilità, curriculum vitae e 
pregressa esperienza di incarichi di RSPP in enti pubblici ed Istituzioni Scolastiche; 

Richiamati: 
- l’art. 192 – 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, che testualmente recita: “La 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base”. 
- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nuovo Codice degli appalti, entrato in vigore in data 
19/04/2016 che prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 



 

 

le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 

Visto, inoltre, l’Art. 36 Comma 2 lett. a) del D.Lgs 16/04/2016 n°50 (Contratti sotto soglia) quale 
testualmente recita: 
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato anche senza previa consultazione di due o più oper atori 
economici  o per i lavori in amministrazione diretta;  

Ritenuto  potersi avvalere delle procedure di affidamento semplificate come previsto dall’art. 36 del 
D.Lgs 50/2016 c. 2 lett. a), dando atto che l’importo stimato dell’intervento è di € 950,00 esclusa 
l’IVA di legge, quindi inferiore alla determinata soglia di € 40.000,00, e che si è preventivamente 
proceduto a una indagine di mercato per la selezione del fornitore; 

Dato atto  che, per ottemperare a tutto ciò è stato verbalmente richiesto un preventivo di spesa per 
l’assunzione dei compiti di RSPP, per la valutazione dei rischi sul luogo di lavoro e per la 
formazione specifica dei lavoratori;  

Interpellata , la Società Consul. Sar. 2000 , CF / P.IVA 00640710950, con sede in Oristano Via G. 
Marconi sn,; 

Individuata  nella Società Consul. Sar. 2000 , CF / P.IVA 00640710950, con sede in Oristano Via 
G. Marconi sn, che ha già svolto in passato il servizio di che trattasi, dimostrandosi efficiente ed 
affidabile per puntualità e regolarità nell'esecuzione degli interventi, ciò con pieno soddisfacimento 
delle esigenze dell'Amministrazione, nonché in possesso dei necessari requisiti a cui affidare le 
prestazioni di cui sopra e le ulteriori prestazioni relative alla informazione e formazione dei 
lavoratori ai sensi degli artt. 36 e 37 del D.Lgs. 81/08, la quale interpellata, si è dichiarata 
prontamente disponibile ad assumere detti incarichi offrendo il prezzo di €. 1.159,00 iva ed oneri 
compresi come per legge, giusto preventivo di spesa acquisito agli atti dell’Ente; 

Ritenuto  di dover procedere all’affidamento dell’intervento in oggetto per il periodo Luglio 2018 – 
Giugno 2019 , per l’importo totale di €. 1.159,00 e di procedere al relativo impegno di spesa; 

Visto  il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

Visti , in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di 
impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

Verificati  gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 136, 
come modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di Tracciabilità dei 
flussi finanziari, si attesta che il codice CIG: Z1F251A13F , specificando che il codice CUP non 
viene indicato in quanto l’intervento non presenta le caratteristiche di un progetto di investimento 
pubblico; 

Visto  il Decreto Lgs. 18.04.2016, n°50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”, pubblicato sul supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale 19/04/2016, 
n. 91 

Visto  il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

Visti , in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D. Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di 
impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 



 

 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa: 

DI PROCEDERE ad affidare direttamente, ai sensi l’art.36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. n. 
50/2016, l’incarico di responsabile del servizio di prevenzione e protezione (RSPP) e la formazione 
dei lavoratori in materia di sicurezza sul lavoro (D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.) per un periodo di anni 
uno, alla Società Consul. Sar. 2000 , CF / P.IVA 00640710950, con sede in Oristano Via G. 
Marconi sn, per il periodo Luglio 2018 – Giugno 2019 e per l’importo complessivo pari ad Euro              
€ 1.159,00, IVA compresa;  

DI STABILIRE , in attuazione a quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, le seguenti 
clausole essenziali del contratto:  
− il fine che si intende perseguire è il servizio di prevenzione e protezione (RSPP) e la 
formazione dei lavoratori in materia di sicurezza sul lavoro (D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.);  
− il contratto, ha per oggetto: l’esecuzione del servizio di prevenzione e protezione (RSPP) 
e la formazione dei lavoratori in materia di sicurezza sul lavoro (D. Lgs. n. 81/2008 e 
s.m.i.);  
− il corrispettivo è pari a Euro 950,00 , oltre Euro 209,00 per IVA 22%;  
− altre clausole non essenziali: non previste;  
− la modalità di scelta del contraente è quella prevista dall’art. 36, comma 2 lettera a), del 
D. Lgs. n. 50/2016;  

DI ASSUMERE l’impegno di spesa per complessivi € 1.159,00 con imputazione sul capitolo 
10180302- Art. 1 , del bilancio corrente; 

DI TRASMETTERE alla ditta lettera d’ordine sottoscritta dal responsabile di servizio, contenente 
quali elementi essenziali la data e il numero di Protocollo, il codice CIG, l’oggetto del lavoro, la 
ragione sociale e la partita IVA dell’operatore economico ed il relativo importo unitamente a copia 
della presente determinazione;  

DI DARE ATTO   
- che, ai fini dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Graziano Piras;  
- che il presente atto ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria resa ai sensi dell’articolo 151 comma 4 e dell’articolo 183 comma 9 
entrambi del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000;  
- che ai sensi dell’articolo 9 comma 2 del D.L. n° 78 del 01.07.2009, convertito nella L. n° 
102 del 03.08.2009, è stata preventivamente verificata la compatibilità del programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;  
- che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito 
Internet del Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo 
http://www.comune.tadasuni.or.it  ai sensi del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni” 
- che copia della presente determinazione viene inviata al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Graziano Piras  Ing. Alessandro Fadda  
  



 

 

  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 05/10/2018  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 05/10/2018  

AL 20/10/2018  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


